Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600161

161

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMUNICADO Nº 183, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em razão
da não localização dos interessados nos endereços constantes nos processos em
referência, cujo objeto é a revogação da autorização de revenda atividade de revenda de
gás liquefeito de petróleo - GLP, conforme art. 30, inciso I, alínea "d", itens "3" e "4" e art.
25, § 2º, ambos da Resolução ANP n.º 51/2016, torna público, sob a forma de extrato, que,
após a conclusão de processo administrativo regularmente desenvolvido nos termos da Lei
nº 9.784/99, foi revogada a autorização outorgada para o exercício da atividade de
revenda de gás liquefeito de petróleo - GLP, devendo o referido agente econômico cessar
imediatamente toda e qualquer prática relacionada à atividade de revenda de gás
liquefeito de petróleo - GLP, sob pena de aplicação das disposições contidas na Lei n.º
9.847/99.

. PROCESSO ADMINISTRATIVO CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL

. 48610.209315/2019-87

Ofício n.º 1618/2021/SDL-
CREV

08.053.024/0001-10 SIDNEY JOÃO RAFAEL

. 48610.202760/2019-16

Ofício n.º 1626/2021/SDL-
CREV

06.943.103/0001-71 ALEX TEIXEIRA PAULA

. 48610.209286/2019-53

Ofício n.º 1621/2021/SDL-
CREV

14.776.063/0001-49 GASBOM TANCREDO NEVES COMÉRCIO DE GÁS LTDA

. 48610.220818/2019-11

Ofício n.º 1624/2021/SDL-
CREV

09.568.076/0001-92 BRIZA ALVES

. 48610.220817/2019-69

Ofício n.º 1625/2021/SDL-
CREV

10.384.252/0001-15 U F DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

. 48610.204405/2021-04

Ofício n.º 1741/2021/SDL-
CREV

28.881.580/0001-92 A & A SANTOS COMÉRCIO DE GÁS LTDA. - ME

. 48610.202777/2019-73

Ofício n.º 1943/2021/SDL-
CREV

97.528.268/0001-32 MIG GÁS LTDA. ME

As empresas acima ficam cientes de que poderão apresentar RECURSO
ADMINISTRATIVO, à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, por meio
do sistema SRD-GLP, disponível no endereço eletrônico www.anp.gov.br, devendo o
documento estar obrigatoriamente assinado e acompanhado da devida comprovação da
capacidade do signatário para assinatura ou outorga de poderes para a sua representação,
sob pena do seu não conhecimento, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, na forma
dos artigos 56 e seguintes da Lei nº 9.784/99. Uma vez decorrido o prazo concedido e,
independentemente da manifestação do agente interessado, caso não haja o atendimento
integral das exigências formuladas, o referido processo administrativo será arquivado, nos
termos do artigo 52 da Lei nº 9.784/99.

CEZAR CARAM ISSA
Superintendente de Distribuição e Logística

CO M U N I C A D O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência
que lhe confere a Portaria ANP nº 11/2021, de 26 de março de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 29 de março de 2021, vem, em
atenção ao que determina o edital de licitações de Oferta Permanente, cujo
extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 30 de julho de 2021, e
tendo em vista o disposto no art. 10º, inciso II, de seu Regimento Interno,
instituído pela Portaria ANP nº 291, de 19 de julho de 2018, divulgar o
cronograma do 3º Ciclo da Oferta Permanente, conforme abaixo
apresentado:

. Ev e n t o Data

. Abertura do 3º Ciclo da Oferta Permanente 16/12/2021

. Fim do prazo para preenchimento de formulário de inscrição, entrega de documentos de inscrição
e pagamento da taxa de participação

27/12/2021

. Fim do prazo para apresentação de novas declarações dos setores de interesse acompanhadas de
garantias de oferta por licitantes inscritas

03/02/2022

. Divulgação dos setores em oferta no 3º Ciclo da Oferta Permanente 16/02/2022

. Fim do prazo para apresentação de garantias de oferta adicionais para os setores em oferta no
3º Ciclo da Oferta Permanente

14/03/2022

. Sessão pública de apresentação das ofertas 13/04/2022

. Fim do prazo para entrega dos documentos de qualificação (licitantes vencedoras) 12/05/2022

. Adjudicação do objeto e homologação da licitação Até 20/07/2022

. Fim do prazo para entrega dos documentos: (i) de assinatura dos contratos de concessão; e (ii)
de qualificação da afiliada indicada para assinar o contrato, se for o caso.

19/09/2022

. Fim do prazo para pagamento do bônus de assinatura e envio do comprovante 19/09/2022

. Assinatura dos contratos de concessão Até 31/10/2022

Nos termos da seção 13 do edital da Oferta Permanente, dos atos
decisórios da CEL cabe recurso administrativo, a ser recebido somente no
efeito devolutivo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da
publicação do ato impugnado no Diário Oficial da União.

A ata da 38ª reunião da CEL realizada em 15/12/2021 encontra-se
disponível no sítio eletrônico da ANP em https://www.gov.br/anp/pt-
br/rodadas-anp/oferta-permanente/cel.

A CEL esclarece que nos termos do edital poderá modificar ou
suspender o cronograma dos ciclos, dando a devida publicidade e preservando
os prazos e os direitos das licitantes. Em função do período de emergência de
saúde pública declarada em decorrência da epidemia do Coronavírus (COVID-
19) o prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias para realização da sessão
pública de apresentação de ofertas poderá ser ampliado.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 079/PR/2020- Processo SEI n° 48090.000263/2021-
16 - Contratada: TOSTES & DE PAULA ADVOCACIA EMPRESARIAL. - O presente Termo
Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do período de 10/12/2021 à
10/12/2022, mantendo as demais condições contratuais, resguardado o direito ao reajuste.
- Valor Total Estimado: R$ 37.920,00 (trinta e sete mil, novecentos e vinte reais). - CPRM:
CPRM: Esteves Pedro Colnago, Diretor-Presidente, Marcio Jose Remédio, Diretor de
Administração e Finanças, Substituto. - Contratada: Roberto Venesia e Guilherme Vilela de
Paula, Sócios Administradores.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 495600 - CPRM/BELO HORIZONTE

Número do Contrato: 058/PR/2017.
Nº Processo: 48032.001952/2020-51.
Pregão. Nº 31/DEAMP/2017. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS. Contratado: 03.022.122/0001-77 - BK CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12(doze) meses do período de 09/12/2021
à 09/12/2022; acréscimo de 02 (dois) dos postos de alimentadores de base de dados ,
alterando o valor mensal do contrato de R$ 201.645,66 (duzentos e um mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) para R$ 211.282,25 (duzentos e onze mil,
duzentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 09/12/2021 a
09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.535.387,00. Data de Assinatura:
09/12/2021. Assinam: pela CPRM - ESTEVES PEDRO COLNAGO, Diretor-Presidente e ALICE
SILVA DE CASTILHO, Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial; pela Contratante - PIERRE
RAFIKI ORFALI, Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 495600 - CPRM/BELO HORIZONTE

Número do Contrato: 058/PR/2017.
Nº Processo: 48032.001952/2020-51.
Pregão. Nº 31/DEAMP/2017. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS. Contratado: 03.022.122/0001-77 - BK CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12(doze) meses do período de 09/12/2021
à 09/12/2022; acréscimo de 02 (dois) dos postos de alimentadores de base de dados ,
alterando o valor mensal do contrato de R$ 201.645,66 (duzentos e um mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) para R$ 211.282,25 (duzentos e onze mil,
duzentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 09/12/2021 a
09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.535.387,00. Data de Assinatura:
09/12/2021. Assinam: pela CPRM - ESTEVES PEDRO COLNAGO, Diretor-Presidente e ALICE
SILVA DE CASTILHO, Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial; pela Contratante - PIERRE
RAFIKI ORFALI, Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 495600 - CPRM/BELO HORIZONTE

Número do Contrato: 058/PR/2017.
Nº Processo: 48032.001952/2020-51.
Pregão. Nº 31/DEAMP/2017. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS. Contratado: 03.022.122/0001-77 - BK CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12(doze) meses do período de 09/12/2021
à 09/12/2022; acréscimo de 02 (dois) dos postos de alimentadores de base de dados ,
alterando o valor mensal do contrato de R$ 201.645,66 (duzentos e um mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) para R$ 211.282,25 (duzentos e onze mil,
duzentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 09/12/2021 a
09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.535.387,00. Data de Assinatura:
09/12/2021. Assinam: pela CPRM - ESTEVES PEDRO COLNAGO, Diretor-Presidente e ALICE
SILVA DE CASTILHO, Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial; pela Contratante - PIERRE
RAFIKI ORFALI, Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 495600 - CPRM/BELO HORIZONTE

Número do Contrato: 058/PR/2017.
Nº Processo: 48032.001952/2020-51.
Pregão. Nº 31/DEAMP/2017. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS. Contratado: 03.022.122/0001-77 - BK CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12(doze) meses do período de 09/12/2021
à 09/12/2022; acréscimo de 02 (dois) dos postos de alimentadores de base de dados ,
alterando o valor mensal do contrato de R$ 201.645,66 (duzentos e um mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) para R$ 211.282,25 (duzentos e onze mil,
duzentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 09/12/2021 a
09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.535.387,00. Data de Assinatura:
09/12/2021. Assinam: pela CPRM - ESTEVES PEDRO COLNAGO, Diretor-Presidente e ALICE
SILVA DE CASTILHO, Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial; pela Contratante - PIERRE
RAFIKI ORFALI, Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 495600 - CPRM/BELO HORIZONTE

Número do Contrato: 058/PR/2017.
Nº Processo: 48032.001952/2020-51.
Pregão. Nº 31/DEAMP/2017. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS. Contratado: 03.022.122/0001-77 - BK CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12(doze) meses do período de 09/12/2021
à 09/12/2022; acréscimo de 02 (dois) dos postos de alimentadores de base de dados ,
alterando o valor mensal do contrato de R$ 201.645,66 (duzentos e um mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) para R$ 211.282,25 (duzentos e onze mil,
duzentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 09/12/2021 a
09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.535.387,00. Data de Assinatura:
09/12/2021. Assinam: pela CPRM - ESTEVES PEDRO COLNAGO, Diretor-Presidente e ALICE
SILVA DE CASTILHO, Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial; pela Contratante - PIERRE
RAFIKI ORFALI, Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
hfiladelfo
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial